
 
 

 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “E. De Amicis” 

Via delle Tofane, 1 – BERGAMO 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Istituto Comprensivo E. De Amicis 

Via delle Tofane, 1 – 24125 Bergamo 

 
 
 
 
DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 
 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea – Next Generation EU. 
Risorse di cui alla missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 
Avviso pubblico AOOGABMI/170 del 24 giugno 2022 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11574  
CUP B14D22003060006. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D. lgs. n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
RUP per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
 
VISTA la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel 
I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
 
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n°11574 del 24-01-2023 che costituisce formale autorizzazione all’avviodel progetto 
e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
 





 
 

 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “E. De Amicis” 

Via delle Tofane, 1 – BERGAMO 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Istituto Comprensivo E. De Amicis 

Via delle Tofane, 1 – 24125 Bergamo 

 
 
VISTO Il decreto di Assunzione a bilancio prot. 3078 del 22/03/2023;; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 55 del 15/02/2023, di approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio 
finanziario 2023; 
 
RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato oggetto del finanziamento; 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/90; 
 
CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 
appaltante; 
 
VISTA la richiesta di autorizzazione all’USR Lombardia della Dirigente Scolastica Maddalena Dasdia; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DECRETA 
 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione del progetto PNRR 
 
– Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, 
 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
 

DICHIARA INOLTRE 
 

come disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non esistono conflitti di 
interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito web dell’Istituto 
www.icdeamicisbergamo.edu.it 
 
 
 

    
 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
Maddalena Dasdia 

Documento firmato digitalmente ai 
sensi del Cad. e normativa connessa 

 

http://www.icdeamicisbergamo.edu.it/

		2023-06-07T14:38:46+0200
	MADDALENA DASDIA




